
 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA  

 

Nezaměstnanost opět mírně klesá, prudce roste 
zájem o rekvalifikace. Teď je na ně ideální doba 

 
Úřad práce České republiky evidoval k 31. 5. 2024 celkem 274 322 uchazečů 
o zaměstnání, o 5 756 méně než v dubnu. Podíl nezaměstnaných ke konci května činil 
3,6 %, meziměsíčně poklesl o 0,1 procentního bodu. V meziročním srovnání s květnem 
2023 byl vyšší o 0,1 proc. bodu, tedy o 20 429 uchazečů.  
Nezaměstnanost klesla ve všech 14 krajích a v 70 ze 77 okresů Česka. Počet 
evidovaných uchazečů o zaměstnání byl v květnu o 7 805 vyšší než počet 
registrovaných volných pracovních míst. Úřadu práce se úspěšně daří najít zaměstnání 
pro rostoucí počet lidí - v květnu takto pomohl 24 056 uchazečům o zaměstnání, což je 
o 60,9 % více proti stejnému období vloni. Proti loňsku výrazně vzrostl počet 
rekvalifikací, a to o více než 83 %.  
V mezinárodním srovnání je nezaměstnanost v ČR znovu nejnižší v celé Evropské unii. 
 
Květen bývá společně s červnem tradičně měsícem s nejnižší mírou nezaměstnanosti. 
I v měsíci květnu registrovaná míra nezaměstnanosti meziměsíčně klesla, pokles se však 
zpomalil. Vedle sezónních prací, zejména ve stavebnictví, je dalším důvodem snížení 
postupný rozjezd letní turistické sezóny. Tento pokles však již není tak výrazný a dopadá na 
jednotlivé regiony ČR nerovnoměrně. Do evidence uchazečů o zaměstnání zatím nepřichází 
studenti po ukončení studia na střední či vysoké škole. Většina absolventů využívá možnosti 
tzv. „posledních prázdnin“ a do evidence uchazečů o zaměstnání tak vstupují až v průběhu 
měsíce září. Přibližně 70 % všech nezaměstnaných v průběhu měsíce května vstoupilo do 
evidence po ukončení předchozího zaměstnání, přes 7 % po ukončení nemoci a necelých 7 % 
po ukončení péče o dítě. 

 
„Aktuální míra nezaměstnanosti za květen potvrzuje dlouhodobý trend i naše očekávání. 
V tomto období bývá nezaměstnanost nejnižší, protože se například naplno rozeběhly sezónní 
práce. Současně ale platí, že v tomto ohledu je Česká republika dlouhodobě premiantem celé 
Evropské unie. Všem firmám a zaměstnavatelům tedy patří velký dík za to, že vytváří pracovní 
místa napříč všemi regiony. Co je ale také pozitivní a je třeba zdůraznit, Úřad práce je velmi 
aktivní v poradenství a asistenci uchazečům o zaměstnání. Nabízí řadu různých nástrojů, 
například rekvalifikací, které lidem mohou pomoci se získáním toho nejvhodnějšího pracovního 
místa,“ uvedl ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL).  

 
„Právě nadcházející letní měsíce jsou vhodnou dobou pro rekvalifikace. Jsem moc rád, že 
zájem o ně stejně jako o rozvoj dovedností v digitální oblasti raketově roste. Letos nastoupilo 
na rekvalifikace 17 019 lidí, přičemž ke konci května se jich účastnilo 4 689, což je meziročně 
nárůst o 83 %. Od spuštění e-shopu jsemvkurzu.cz jsme úspěšně schválili žádost o digitální 
kurz nebo rekvalifikaci více než 23 tisíc lidem.  Absolvování kurzu v letním období může lidem 
pomoci vydělávat víc, ale také zvýšit šance najít lepší zaměstnání na podzim, kdy je k dispozici 
víc pracovních pozic,“ upozorňuje generální ředitel Úřadu práce ČR Daniel Krištof.  
„Výbornou zprávou je, že o služby našeho úřadu mají zájem i tisíce mladých lidí, kterým 
pomáháme s doplnění nebo rozšířením kvalifikace, ale také se získáním odborné praxe. Navíc 
v rámci našich projektů odborné praxe zaměstnavatelům dotujeme, čímž snižujeme tlak na 

        Praha, 10. 6. 2024 



 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA  

 

výkon, a naopak posilujeme zaměření na růst kvalifikace. Zaměstnavatelům přispíváme i na 
mentory pro mladé. V celé zemi máme síť více než 100 odborníků, kteří se v jednotlivých 
okresech věnují právě problematice poradenství mladým a mají znalost místních podmínek,“ 
odkazuje na program Záruky pro mladé, který spolufinancuje EU, Daniel Krištof.  
Úřad práce ČR evidoval k 31.5. 2024 celkem 5 141 mladistvých osob do 18 let, kteří byli 
registrovaní jako uchazeči o zaměstnání, což je 1,9 % ze všech uchazečů o zaměstnání 
v Česku. Zároveň úřad eviduje 7 302 absolventů škol.  

 
Se vzděláváním dospělých i dospívajících má bohatou zkušenost i nezisková organizace 
Czechitas, která své kurzy nabízí i na stránkách www.jsemvkurzu.cz. „Pro dnešní dobu je 
nezbytné vzdělávat se celoživotně, a ne pouze první třetinu života. Trh práce se mění pod 
rukama a je třeba neustále sledovat, jaké dovednosti a zkušenosti budou oceňované v dalších 
letech. Tomu musíme přizpůsobovat jednak formální vzdělávací systém, kde je třeba rozvíjet 
dovednosti jako je adaptabilita, komunikace a práci s lidmi. Zároveň je stále potřebnější nad 
rámec uživatelské dovednosti rozumět strojům a chápat systém, jakým umělá inteligence 
pracuje. Vedle školství ale musíme rozvíjet příležitosti vzdělávání a rekvalifikace pro dospělé, 
kteří se už do škol, jak je chápeme dnes, nevrátí,“ vysvětluje Dita Formánková, zakladatelka 
a členka správní rady organizace Czechitas.  

 

 
  

 05/2024   05/2023   05/2022 

Podíl nezaměstnaných osob v ČR  3,6% 3,5% 3,2% 

Počet uchazečů o zaměstnání 274 322 253 893 235 468 

Počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání 251 314 229 749 211 972 

Počet volných pracovních míst 266 517 285 692 337 331 

Míra nezaměstnanosti dle EUROSTAT (duben) 2,7% 2,7% 2,4% 

 
V evidenci Úřadu práce ČR (ÚP ČR) bylo v květnu 2024 nově registrováno 32 535 lidí. 
V rámci krajského srovnání poklesl podíl nezaměstnaných osob ve všech 14 regionech, 
nejvíce v kraji Ústeckém, Moravskoslezském a v Karlovarském kraji. V absolutní hodnotě 
ubylo nejvíce uchazečů o zaměstnání v Jihomoravském, ve Středočeském 
a v Moravskoslezském kraji. Oproti předchozímu měsíci mírně klesl počet volných 
pracovních míst, a to na 266 517 (v dubnu to bylo 268 046 míst).  

 

V Česku pracuje přes 121 tisíc uprchlíků, nejvíce ve Středočeském kraji   
 
Z dat Úřadu práce ČR vyplývá, že od vypuknutí konfliktu (24. 2. 2022) do konce května 2024 
získalo práci již celkem 425 902 osob z Ukrajiny pod dočasnou ochranou (287 094 z nich jsou 
ženy, tedy zhruba 67 %). Někteří uprchlíci se mezitím již vrátili zpět domů nebo ze zaměstnání 
odešli. Ke konci května jich na území ČR pracovalo 121 247. Nejvíce ve Středočeském 
(21 383 osob) a Plzeňském kraji (16 910 osob) a v Praze (14 751 osob). Nejčastěji pracují 
jako montážní dělníci výrobků a zařízení nebo pomocníci ve stavebnictví, výrobě a v dopravě, 
dále také jako obsluha stacionárních strojů a zařízení. V určitých oblastech tak zaměstnavatelé 
získali zaměstnance, které tolik potřebovali. 

http://www.jsemvkurzu.cz/


 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA  

 

 
Ke konci května evidoval ÚP ČR celkem 15 878 občanů Ukrajiny s dočasnou ochranou 
(v dubnu 16 204 osob), kteří si podali žádost o zařazení do evidence zájemců o zaměstnání 
(1 848 zájemců o zaměstnání, v dubnu 1 825 zájemců o zaměstnání) nebo žádost 
o zprostředkování zaměstnání (14 030 uchazečů o zaměstnání, v dubnu 14 379 uchazečů 
o zaměstnání). Z celkového počtu uchazečů o zaměstnání pak občané Ukrajiny s dočasnou 
ochranou tvořili 5,1 % (stejně jako v dubnu). Od vypuknutí války na Ukrajině do 31. 5. 2024 se 
na Úřadu práce ČR zaevidovalo celkem 55 835 (v dubnu 54 811) osob s dočasnou ochranou.   
 
Jednou z nejčastějších překážek pro výkon především kvalifikovaných profesí je v případě této 
skupiny klientů jazyková bariéra. Úřad práce ČR proto nabízí občanům z Ukrajiny s dočasnou 
ochranou mimo jiné pomoc s financováním rekvalifikačních kurzů Českého jazyka pro cizince, 
do kterých dosud (od vypuknutí konfliktu na Ukrajině) nastoupilo celkem 13 133 občanů 
z Ukrajiny s dočasnou ochranou a 10 503 z nich ho také už absolvovalo. V květnu 2024 kurz 
zahájilo 797 občanů z Ukrajiny s dočasnou ochranou (v dubnu to bylo 849, v březnu 926, 
v únoru 903, v lednu 544) a rekvalifikaci v tomto měsíci 583 z nich úspěšně ukončilo.  
 

Pokles nezaměstnanosti ve všech krajích a v 90 % okresech, nejnižší má Praha-
východ, nejvyšší Karviná  

Nejvyšší podíl nezaměstnaných 
osob (podíl dosažitelných 
uchazečů o zaměstnání ve věku 
15–64 let) byl v květnu 
v Ústeckém kraji (5,9 %) 
a Moravskoslezském kraji (5,2 %). 
Tyto regiony měly nejvyšší podíl 
nezaměstnaných osob ve stejném 
období i loni. Naopak nejnižší 
nezaměstnanost byla v kraji 
Vysočina a v Praze (2,7 %).  
Meziročně se situace nejvíce 
změnila v Ústeckém a 
Olomouckém kraji, kde podíl 
nezaměstnaných osob vzrostl 
oproti květnu 2023 o 
0,6 procentního bodu. Na úrovni okresů jsou rozdíly ještě více patrné. Nejnižší 
nezaměstnanost byla ke konci května v okresech Praha-východ (1,4 %), Praha-západ 
(1,5 %), Benešov (1,9 %), Rychnov nad Kněžnou a Pelhřimov (2,0 %). Naopak nejvyšší podíl 
nezaměstnaných hlásí okres Karviná (8,1 %), Most (8,0 %), Chomutov (6,9 %) a Bruntál 
(6,7 %). 

 

 

 

 

2,5

3,0

2,6
2,5

2,6

2,5

3,0 2,9

3,5 3,2
3,7

4,0 4,1

4,8

5,3

2,7
2,7

2,8
2,8 2,8 2,9

3,0 3,0
3,6

3,8 4,0
4,1 4,4

5,2

5,9

VYK PHA PAK ZLK PZK JČK SČK HKK ČR OLK LBK JMK KVK MSK ULK

Nezaměstnanost v regionech - 2023/2024

31.05.2023 31.05.2024

https://www.mpsv.cz/web/cz/upozorneni-na-zmenu-metodiky
https://www.mpsv.cz/web/cz/upozorneni-na-zmenu-metodiky
https://www.mpsv.cz/web/cz/upozorneni-na-zmenu-metodiky


 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA  

 

Ženy se na nezaměstnanosti podílí 54 %    

Z celkového počtu 
evidovaných uchazečů o 
zaměstnání bylo 148 580 
žen, ty tak tvořily 54,2 % 
z celkového počtu 
uchazečů o zaměstnání. 
Podíl nezaměstnaných 
mužů poklesl na 3,3 %, u 
žen poklesl na 4,0 %. 

Průměrný věk 
nezaměstnaných byl 
v květnu 42,9 roku, loni to 
bylo 43,3 roku. Věková 
struktura uchazečů o 
zaměstnání se posledních 
pět let výrazně nemění. A i v 
průběhu uplynulých 12 
měsíců došlo pouze k mírným změnám.  

V meziročním srovnání v květnu vzrostl podíl nezaměstnaných osob ve věkové skupině do 29 
let o 0,9 procentního bodu. Naopak v kategorii 50 plus došlo k jeho poklesu o 0,9 procentního 
bodu. V evidenci ÚP ČR bylo k 31. 5. 2024 celkem 99 574 uchazečů nad 50 let a tvořili 36,3 % 
z celkového počtu nezaměstnaných.  

Z hlediska stupně vzdělání byli bez práce 
nejčastěji uchazeči o zaměstnání s nižší 
kvalifikací, především vyučení bez 
maturity a se základním vzděláním.  

V uplynulém měsíci hledalo práci 37 274 
osob se zdravotním postižením (OZP) – 
13,6 % z celkového počtu 
nezaměstnaných. Zaměstnavatelé jim 
nabízeli prostřednictvím ÚP ČR celkem 
10 330 volných pracovních míst. 
Nejčastěji se jednalo o pozice pro 
pracovníky ostrahy, uklízeče a pomocníky 
v domácnosti nebo montážní dělníky. 

23,6 20,8 19,8 20,8 21,7

42,7 43,5 41,5 42,0 42,0

33,7 35,8 38,7 37,2 36,3

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2020 2021 2022 2023 2024

Struktura uchazečů dle věku

do 29 let 30-49 let 50 +



 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA  

 

Změny ve struktuře nezaměstnaných podle stupně vzdělání ukazují, že k nejvyššímu 
meziročnímu nárůstu došlo v případě evidovaných uchazečů se základním vzděláním 
(o 6 330) a u vyučených 
uchazečů (o 5 875). Pokud jde 
o rozdělení podle profesí, ke konci 
května bylo v evidenci ÚP ČR nejvíce 
pomocných a nekvalifikovaných 
pracovníků, a to 84 382.  

Ke konci předchozího měsíce evidoval 
ÚP ČR celkem 12 419 mladistvých (věk 
15-18 let) a absolventů škol všech 
stupňů vzdělání.  Meziměsíčně je to 
méně o 1 305 osob, meziročně pak více o 
920 lidí. Na celkové nezaměstnanosti se  
podíleli 4,5 % (duben – 4,9 %, květen 
2023 – 4,5 %). V rámci této kategorie   
absolventů a mladistvých evidoval Úřad práce ČR celkem 7 302 absolventů a celkem 5 141 
mladistvých (duben – 5 243, květen 2023 – 4 420), mladiství tvořili 1,9 % z celkového počtu 
uchazečů o zaměstnání.  Stejně jako jiným skupinám uchazečů o zaměstnání, kterým hrozí 
dlouhodobá nezaměstnanost, věnuje ÚP 
ČR i těmto klientům zvýšenou péči. 
Speciálně mladistvým věnují velkou 
pozornost kariéroví poradci 
z Informačních a poradenských 
středisek, kteří si je zvou na individuální 
schůzky a s uchazeči intenzivně pracují. 
Je-li to jen trochu možné, snaží se je 
nasměrovat zpět ke studiu na střední 
škole, tedy udržet je ve vzdělávacím 
procesu, případně jim nabízí například 
vhodnou rekvalifikaci. Informační 
a poradenská střediska mají přehled o 
školách v jednotlivých regionech a dokážou v tomto smyslu velmi efektivně pomoci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 769 7 115

8 513

7 302

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

0 5 / 2 0 2 2 0 5 / 2 0 2 3 0 4 / 2 4 0 5 / 2 0 2 4

POČET ABSOLVENTŮ 
(BEZ MLADISTVÝCH)

8 418

82 887
92 169

62 603

2 770

25 475

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

B E Z   V Z D Ě L . Z Š V Y U Č E N / A S Š V O Š V Š

STRUKTURA UCHAZEČŮ DLE 
VZDĚLÁNÍ

https://www.uradprace.cz/web/cz/informacni-a-poradenske-stredisko-up-cr
https://www.uradprace.cz/web/cz/informacni-a-poradenske-stredisko-up-cr
https://www.uradprace.cz/web/cz/rekvalifikace1


 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA  

 

Roste dlouhodobá nezaměstnanost: třetina lidí je v evidenci déle než rok 

Za posledních 12 měsíců se změnila 
struktura uchazečů o zaměstnání 
podle délky setrvání v evidenci ÚP 
ČR.  

V meziročním srovnání klesl podíl 
těch, kteří jsou bez práce méně než 
3 měsíce, na celkovém počtu 
nezaměstnaných o 0,9 procentního 
bodu na 28,6 %. Jde celkem 
o 78 568 osob. Naopak podíl 
uchazečů, kteří jsou v evidenci více 
než 12 měsíců, vzrostl o 0,8 
procentního bodu na 31,4 % (86 115 
osob). Průměrná délka evidence ve 
srovnání s dubnem vzrostla 
o 12 dnů na 501. 

 

Úřad práce umí najít 

zaměstnání pro rostoucí počet 

lidí - v květnu takto pomohl 

24 056 lidem, což je o 60,9 % 

více než vloni    

 
Během května se na Úřadu práce ČR 
nově zaevidovalo 32 535 lidí. To je 
meziměsíčně méně o 3 688 osob (o 
10,1 %) a meziročně méně o 169 (o 
0,5 %) osob. Nejvíce nových 
nezaměstnaných hlásí 
Moravskoslezský (4 309) 
a Středočeský kraj (3 857). Naopak 
nejméně kraj Karlovarský (905). 
Z hlediska okresů pak nejvíce nově 
nezaměstnaných vstoupilo 
do evidence ÚP ČR v Praze (3 456) 
a nejméně v okrese Rokycany (110). 
O zprostředkování zaměstnání 
a zařazení do evidence ÚP ČR žádají v současné době zejména lidé, kteří přicházejí např. 
z oblasti maloobchodu a velkoobchodu, veřejné správy, obrany a sociálního zabezpečení, 
vzdělávání výroby kovových konstrukcí, výroby motorových vozidel, strojů, zařízení 
a vzdělávání. Úřadu práce ČR se v květnu podařilo na trh práce umístit 24 056 lidí (v dubnu 
to bylo 28 325, v květnu 2023 celkem 14 947 lidem).  

39,7

24,2
30,1 29,7 28,6

41,3

44,4 36,2 40,6 40,0

19,0
31,4 33,7 29,6 31,4

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020 2021 2022 2023 2024

Struktura uchazečů dle délky evidence

do 3 měsíců 3-12 měsíců 12 a více měsíců



 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA  

 

Naopak z evidence odešlo 38 291 uchazečů, tj. o 6 457 osob (o 14,4 %) méně než 
v předchozím měsíci a o 2 203 osob (o 5,4 %) méně než v květnu 2023. Novou práci získalo 
28 707 lidí. Řada z nich našla uplatnění ve veřejné správě, v oblasti maloobchodu 
a velkoobchodu, vzdělávání, zdravotní péče, ve výrobě kovových konstrukcí, stavitelství, nebo 
ve stravování a pohostinství.  

 

Podporu v nezaměstnanosti pobírá necelá třetina registrovaných uchazečů 

Podporu v nezaměstnanosti pobíralo v květnu 82 950 osob, což představuje 30,2 % všech 
uchazečů o zaměstnání (duben 2024 – 30,4 %, květen 2023 – 28,3 %).  

Počet uchazečů o zaměstnání 
s nárokem na podporu 
v nezaměstnanosti meziročně vzrostl 
o 11 039 osob. Uchazeči v průměru 
pobírali 11 254 Kč měsíčně (duben – 
11 103 Kč). Podporu v nezaměstnanosti 
do 4 500 Kč pobíralo 4 948 (6 %) osob. 
Jedná se zejména o klienty, kteří přišli do 
evidence ÚP ČR např. po skončení 
rodičovské dovolené, pečovali o osobu 
blízkou nebo byli v dočasné pracovní 
neschopnosti po skončení výdělečné 
činnosti. Maximální výši podpory, tedy 
24 608 Kč, pak ÚP ČR v květnu vyplácel 
3 828 (4,6 %) uchazečům o zaměstnání. 

 
V květnu 2024 vyplatil ÚP ČR podle předběžných údajů v rámci podpor v nezaměstnanosti 
a při rekvalifikaci celkem 1 028 704 tis. Kč (v dubnu 2024 - 1 117 190 tis. Kč). 

 
Počet volných míst stagnuje, na jedno volné místo připadá zhruba jeden 
uchazeč, největší poptávka je po řidičích a po obsluze strojů  

Ke konci předchozího měsíce nabízeli zaměstnavatelé prostřednictvím ÚP ČR celkem 266 517 
volných pracovních míst, o 1 529 méně než v dubnu a o 19 175 méně než před rokem (pokles 
o 6,7 %). Na jedno volné pracovní místo aktuálně připadá v ČR v průměru zhruba 
1 uchazeč o zaměstnání. Z toho nejvíce v okresech Karviná (10,1), Bruntál (6,4), Hodonín 
(5,6) a Děčín (4,8). Na přibližně 73 % z nahlášených volných pracovních míst zaměstnavatelé 
hledají uchazeče se základním či nižším vzděláním, 66,8 % pak tvoří volná místa vhodná i pro 
cizince. Zaměstnavatelé mají nejčastěji zájem o dělníky v oblasti výstavby budov, o obsluhu 
vysokozdvižných vozíků a skladníky, o montážní dělníky, kuchaře, o řidiče nákladních 
automobilů a tahačů, nebo uklízeče. Nejvyšší poptávka po nových zaměstnancích je v Praze 
(80 468 míst) a ve Středočeském kraji (51 779 míst).  
ÚP ČR pomáhá v rámci klíčové aktivity, kterou je monitoring pracovního trhu, 
zaměstnavatelům s obsazováním volných míst, stejně jako uchazečům o zaměstnání se 
zprostředkováním práce. Mimo jiné pořádá pro firmy výběrová řízení, tematické semináře nebo 
třeba pomůže s rekvalifikací.  

 

8 649 8 604
9 524

10 232

11 254

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4

VÝVOJ VÝŠE PODPORY V 
NEZAMĚSTNANOSTI

https://www.uradprace.cz/web/cz/rekvalifikace1


 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA  

 

Aktivní politika zaměstnanosti: meziročně o 83% více rekvalifikací  

ÚP ČR věnuje všem skupinám uchazečů a zájemců ohrožených dlouhodobou 
nezaměstnaností zvýšenou péči. Prostřednictvím nástrojů Aktivní politiky zaměstnanosti (APZ) 
podpořil celkem 11 806 uchazečů a zájemců o zaměstnání (všechny údaje v oblasti Aktivní 
politiky zaměstnanosti  jsou vždy k 31.5. 2024). Tak například – na veřejně prospěšné práce 
(VPP)  umístil 365 
lidí. Zaměstnání 
získalo také 3 962 
uchazečů díky 
vyhrazeným 
společensky 
účelným pracovním 
místům (SÚPM). 
Pro 4 osoby zřídili 
zaměstnavatelé 
zcela nová místa, v 
jejichž rámci ÚP ČR 
přispívá na jejich 
vybavení (SÚPM). 
Dalších 520 
nezaměstnaných 
zahájilo díky SÚPM 
soukromé podnikání. V návratu na pracovní trh také pomáhá příspěvek na dojížďku. Touto 
cestou podpořil ÚP ČR celkem 211 lidí. Zvýšenou péči věnuje ÚP ČR též osobám 
se zdravotním postižením (OZP). I v jejich případě poskytuje příspěvky na podporu pracovního 
uplatnění.  Ke konci předchozího měsíce takto podpořil 324 OZP. Důležitým nástrojem APZ 
jsou rekvalifikace, kterými Úřad práce ČR finančně pomáhá nejen uchazečům, ale také 
zájemcům o zaměstnání. K 31.5. 2024 se jich účastnilo 4 689 osob (k 31.5. 2023 to bylo 2 559 
lidí, tj. meziročně o 83 % více). Celkem od začátku letošního roku nastoupilo na rekvalifikace 
17 019 klientů.  Tou nejčastěji realizovanou jsou kurzy českého jazyka pro cizince, 
počítačové kurzy a kurzy zaměřené na získání řidičských průkazů, vč. profesní způsobilosti. 
Pro změnu oboru nebo další prohloubení znalostí se většinou rozhodují lidé s úplným středním 
vzděláním s maturitou a výučním listem. Z hlediska věku pak převažují účastníci z věkové 
skupiny 30 až 39 let. 

Zájem je i o výkon veřejné služby. Celkem má ÚP ČR s jejími organizátory, především 
obcemi, nestátními neziskovými organizacemi, základními a mateřskými školami nebo 
například knihovnami, nasmlouvaných 2 079 pozic. Nejvíce pak v Ústeckém (847) 
a v Moravskoslezském (313) kraji.  A nejedná se jen o činnosti při zajištění čistoty ulic a dalších 
veřejných prostranství a zeleně, ale i o aktivity, které lidé vykonávají během veřejnosti 
přístupných sportovních, kulturních a obdobných akcí. V neposlední řadě veřejná služba 
probíhá také ve formě pomocných činností při poskytování sociální péče (např. při ambulantní 
a terénní sociální službě) apod.  

Na veřejnou službu nastoupilo v březnu celkem 3 164 lidí. Veřejnou službu vykonávají 
zejména osoby v hmotné nouzi, které tímto plní povinnost aktivizace a snahy o zvýšení příjmu 

365

3 962

4

520

4 689

324 211

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

V P P S Ú PM  
V Y H R .

S Ú PM  
Z Ř Í Z .

S Ú PM  
S V Č

R E K V A L . O Z P P Ř Í S P .  
N A  

DO J Í Ž Ď K U

POČET PODPOŘENÝCH UCHAZEČŮ NA VYBRANÉ 
NÁSTROJE APZ (K 31.5.  2024) 

https://www.uradprace.cz/web/cz/zamestnanost-videa#VPP
https://www.uradprace.cz/web/cz/zamestnanost-videa#SUPM
https://www.uradprace.cz/web/cz/zamestnanost-videa#SUPM
https://www.uradprace.cz/web/cz/zamestnanost-videa#SUPM
https://www.uradprace.cz/web/cz/zamestnanost-videa#dojezd
https://www.uradprace.cz/web/cz/zamestnavani-osob-se-zdravotnim-postizenim
https://www.uradprace.cz/web/cz/zamestnavani-osob-se-zdravotnim-postizenim
https://www.uradprace.cz/web/cz/rekvalifikace1


 

 
Úřad práce ČR | +420 608 194 194; tiskove@uradprace.cz | www.uradprace.cz  
 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA  

 

vlastní prací. Benefitem je, že v případě výkonu v rozsahu více než 30 hodin měsíčně získají 
účastníci i navýšení minima, z něhož je vypočítávána výše dávky příspěvek na živobytí.  

Informace o vývoji nezaměstnanosti jsou zveřejněny na www.mpsv.cz/web/cz/mesicni  
                                                                                        

Martin Bušo 
tiskový mluvčí Úřadu práce ČR 
M: 00 420 608 194 194 
E: tiskove@uradprace.cz 

http://www.mpsv.cz/web/cz/mesicni
mailto:tiskove@uradprace.cz

